
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 0557/ 2025 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica (Enero 

2025).  

 

FECHA: 31 de enero de 2025. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley N° 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; el Acta de Sesión Extraordinaria del Consejo 

Directivo de fecha 07 de Agosto de 2023, que aprobó el nombramiento del Director 

General; la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; el Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985 

que establece el “Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de 

Abogado”, la Resolución Exenta N° 2901/2021 que establece el texto actualizado del 

Protocolo de Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 2019, de la Contraloría 

General de República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 

 

N° FOLIO 

POSTUL. APELLIDOS NOMBRES UNIDAD DEPENDENCIA INICIO FECHA DE 

RENUNCIA TIPO 

1 15004 ALFARO BACHLER JOSE MIGUEL CAJS HUECHURABA DRMN 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

2 14724 ANDAETA CANIO PAMELA 
ELISABETH CAJS PEÑALOLEN DRMN 08/01/2025 25/01/2025 R.P. 

3 14911 ARRIAGADA VERDEJO FRANCISCA 
SOPHIA TAMARA CAJS PUENTE ALTO DRMS 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

4 15040 ASTUDILLO 

SANTIAGO 
YANIRE 

FERNANDA CAJS CERRILLOS DRMN 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

5  
14927 

BARRIENTOS KONG BENJAMIN JAVIER CAJS MAIPU DRMN 08/01/2025 21/01/2025 R.P. 

6  
15085 

BRAVO CEA BYRON 

CRISTOPHER 
CAJS SAN 

BERNARDO DRMN 08/01/2025 06/01/2025 R.A. 

7 13321 CABRERO ROTHFELD MARTIN EITAN CAJS SAN 

BERNARDO DRMS 08/01/2025 06/01/2025 R.A. 

8 14926 CACERES 
VALENZUELA ELIANA ELISA CAJS SAN JAVIER DRDM 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

9 14780 CATALDO ALARCON MATIAS RICARDO 
DEFENSORÍA 

PENAL PÚBLICA 

R.M. 
CONVENIO 08/01/2025 17/01/2025 R.P. 

10 15089 CORVALAN RUBIO IGNACIO 

ALEJANDRO 
CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA DRMS 08/01/2025 06/01/2025 R.A. 

11 14989 CUBILLOS 

ZAMORANO LUIS ALBERTO 
JUNTA NACIONAL 

DE JARDINES 

INFANTILES (JUNJI) 
CONVENIO 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

12 14740 DINAMARCA DIAZ ANTONIA 

VALENTINA CAJS EL BOSQUE DRMS 09/12/2024 16/12/2024 R.P. 

13 15125 FARIAS SERRANO JUAN GUILLERMO CAJS SAN JOAQUIN DRMS 08/01/2025 08/01/2025 R.A. 

14  
14896 

FUENTES ROJAS KARLA ANAIS CAJS CREDEN DRMS 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

15 13559 FUENZALIDA RAMOS CECILIA 
ALEJANDRA CAJS PUENTE ALTO DRMS 04/09/2024 06/01/2025 R.P. 

16  
13293 

GALAZ VICTTORIANO MARIA IGNACIA 

DELEGACIÓN 

PRESIDENCIAL 
REGIONAL 

METROPOLITANA 

DE SANTIAGO 

CONVENIO 07/10/2024 13/01/2025 R.P. 

17 13782 GOMEZ ADASME CRISTIAN LEE CAJS LA CISTERNA DRMS 07/10/2024 27/01/2025 R.P. 

18 14890 GONZALEZ GARRIDO MARJORIE 

CONSTANZA 
CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SAN 
MIGUEL 

DRMS 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

19 15141 GONZALEZ 

GONZALEZ JORGE ANDRES CAJS COLINA DRMN 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

20 15049 GONZALEZ 
NAVARRETE YERKO NICOLAS CAJS TALCA DRDM 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

21 15107 GUILLES CAMPOS AGUSTIN ANDRES CAJS CREDEN DRMS 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 



 
 

 

22  
14886 

HERNANDEZ 

RODRIGUEZ 
MAYKELIS DE LA 

CARIDAD 
SERVICIO 

NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

CONVENIO 08/01/2025 09/01/2025 R.P. 

23  
14951 

HERNANDEZ ROMAN MARCO ANTONIO CAJS LA FLORIDA DRMN 18/01/2025 09/01/2025 R.P. 

24  
12801 

HERNANDEZ SOLIS JAVIERA ELENA CAJS PUENTE ALTO DRMS 05/06/2024 02/07/2024 R.P. 

25  
14394 

HURTADO ESCANILLA HUGO ARMANDO CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA DRMS 07/11/2024 03/01/2025 R.P. 

26 14866 JERIA MILLAS DAHIANNE KAROL 
CAJS OFICINA DE 

DEFENSA DE 

FAMILIA 
DRMN 08/01/2025 21/01/2025 R.P. 

27  
14940 

LLOPIS SAAVEDRA DENIS JESUS CAJS SAN JOAQUIN DRMS 08/01/2025 09/01/2025 R.P. 

28 14639 MARTINO ACEVEDO LUCA 

ALESSANDRO 
DEFENSORÍA 

PENAL PÚBLICA 
R.M. 

CONVENIO 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

29  
14914 

MONTES GUTIERREZ AGUSTIN JOSE CAJS LO 

BARNECHEA DRMN 08/01/2025 05/01/2025 R.A. 

30 15070 MORENO AMENGUAL MARIANO 
IGNACIO CAJS LA PINTANA DRMS 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

31 14838 MORENO SEREY ESTELA MARIA 
CAJS OFICINA 

DERECHOS 

HUMANOS 
DRMN 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

32 14983 MUÑOZ HERRERA CATALINA 

FRANCISCA CAJS SAN JAVIER DRDM 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

33 13988 NARVAEZ ARELLANO REINALDO 

AGUSTIN CAJS CERRO NAVIA DRMN 07/10/2024 25/01/2025 R.P. 

34 15121 NOVOA CORVALAN BRIAN MICHEL CAJS LA PINTANA DRMS 08/01/2025 09/01/2025 R.P. 

35  
15012 

OLEA LAVARELLO IGNACIO JOSE 

PEDRO 
CAJS 

INDEPENDENCIA DRMN 08/01/2025 08/01/2025 R.A. 

36 14753 OLIVARES MORAGA FRANCISCA LUCIA 
SERNAC 

DIRECCIÓN 

REGIONAL 
METROPOLITANA 

CONVENIO 08/01/2025 06/01/2025 R.A. 

37 14904 PARRAGUEZ 
ORELLANA CAMELIA ANDREA CAJS PUENTE ALTO DRMS 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

38  
14892 

PINO CATALAN CRISTOBAL 

IGNACIO CAJS LA FLORIDA DRMN 13/01/2025 10/01/2025 R.A. 

39 14719 PONCE REYES VALESKA ANDREA 
SERNAC 

DIRECCIÓN 
REGIONAL 

METROPOLITANA 
CONVENIO 08/01/2025 08/01/2025 R.A. 

40 14084 QUINTEROS JOFRE MONICA 

ALEJANDRA 
CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA DRMS 07/11/2024 13/01/2025 R.P. 

41 14845 RAMIREZ ESPINOZA JAVIERA DANAE CAJS LA PINTANA DRMS 09/12/2024 06/01/2025 R.P. 

42 14661 RIFFO BRAVO RENE EDUARDO CAJS MAIPU DRMN 09/12/2024 07/01/2025 R.P. 

43 14791 ROJAS URRA EVELYN PATRICIA CAJS LA FLORIDA DRMN 09/12/2024 06/01/2025 R.P. 

44 15161 SALAZAR GONZALEZ KAROLIN 

FRANCISCA CAJS PARRAL DRDM 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

45  
14589 

SANDOVAL 

GUTIERREZ FRANCO JAVIER CAJS PUENTE ALTO DRMS 09/12/2024 08/01/2025 R.P. 

46 14902 SANDOVAL SOTO HERMES 

ALEJANDRO CAJS CONCHALI DRMN 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

47 15142 SANTOS LOZANO GABRIELA SOFIA CAJS LO PRADO DRMN 08/01/2025 09/01/2025 R.P. 



 
 

 

48 15013 SEPULVEDA 

GAJARDO MATIAS IGNACIO CAJS SAN JAVIER DRDM 08/01/2025 07/01/2025 R.A. 

49  
14897 

SILVA VIVIAN RODRIGO 
SERVICIO 

NACIONAL DE 

MIGRACIONES 
CONVENIO 08/01/2025 03/01/2025 R.A. 

50 14957 TAPIA CARRASCO DANIELA 
FRANCISCA CAJS BUIN DRMS 08/01/2025 21/01/2025 R.P. 

51  
15143 

URBANO WALTER XAVIERA CRIS 

DAYAN CAJS CERRILLOS DRMN 08/01/2025 06/01/2025 R.A. 

52 12169 VAN GEEMS HORTA PARIS MARTIJN  

JAMES CAJS CREDEN DRMNS 08/04/2024 09/01/2025 T.A. 

53 15132 VIANA COVA RAFAEL IGNACIO CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SANTIAGO DRMN 08/01/2025 14/01/2025 R.P. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 

 

 

RODRIGO MORA ORTEGA 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

AFR/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (56): 

1. Archivo D.G. 
2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes (53): f.arriagada.verdejo@gmail.com; rodrigosilvavivian@gmail.com; agustingillesc@gmail.com; 

yn.gonzaleznavarrete@gmail.com; luis1996_20@hotmail.com; estelamariamoreno@gmail.com; mimoreno3@uc.cl; 
hermessandoval1997@hotmail.com; parraguezcamelia@gmail.com; karlifrojas@gmail.com; bravocris467564@gmail.com; 

evelyn.rojas@derecho.uchile.cl; xavieracri.urbano@mail.udp.cl; jmalfaro@miuandes.cl; franciscaolivaresmoraga@gmail.com; 

icorvalanb@gmail.com; javiramirez.e94@gmail.com; lucamartinoacevedo@gmail.com; astudillosantiagoy@gmail.com; 

catalina.munozhe@gmail.com; karolinfsalazarg@gmail.com; marjorie.constanza@gmail.com; elianacaceresv@gmail.com; 
fuenzalida.canon@gmail.com; MatiasSG99@gmail.com; jorgegonzalez.uc@gmail.com; poncevaleska@gmail.com; martincabero4@gmail.com; 

JUAN.FARIAS.SERRANO@GMAIL.COM; b.novoacorvalan@gmail.com; gabrielasofiasantoslozano@gmail.com; reneriffo2000@gmail.com; 

ignacio.lavarello.1997@gmail.com; denisllopiss@gmail.com; maykelishrodriguez@gmail.com cristobal.pino@mayor.cl 

marcohernandezroman1994@gmail.com; maria.galaz@gmail.com; pamela.andaeta@gmail.com; rafaelvianatrabajos@gmail.com; 
francosandoval27@gmail.com; matias.cataldo@derecho.uchile.cl; monicaquinteroshaiti4@gmail.com; benjaminbarrientoskong@gmail.com; 

dtapiac@miucsh.cl; renoni7@gmail.com; hugohurtadoescanilla@gmail.com; hernandezzjaviera@gmail.com; dahianne.jeria@gmail.com; 

avdinamarca@gmail.com; cristian.goez.ad@gmail.com; agumontes1@gmail.com; parisvangeems@gmail.com 


